

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.186
ANSWERED ON 25.11.2024

**SKILL DEVELOPMENT CENTRES ESTABLISHED UNDER PMKVY IN NTR,
ANDHRA PRADESH**

186. SHRI KESINENI SIVANATH:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) the number of skill centres established under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), Jan Shikshan Sansthan (JSS) and Craftsmen Training Scheme (CTS) through Industrial Training Institutes (ITIs) in the NTR district of Andhra Pradesh during the last five years, year-wise;
- (b) the number of youth trained in these centres along with the number of youth who have been given jobs during the last five years, year-wise;
- (c) the list of skills for which trainings have been provided in the NTR district during the last five years, year-wise;
- (d) whether skill centres related to automobile training have been provided in the skill centres at NTR district; and
- (e) if so, the details thereof and if not, the reason therefor?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) Under the Government of India's Skill India Mission (SIM), the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) delivers skill, re-skill and up-skill training through an extensive network of skill development centers/ institutes under various schemes, viz. Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), Jan Shikshan Sansthan (JSS), National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) and Craftsman Training Scheme (CTS) through Industrial Training Institutes (ITIs), to all the sections of the society across the country including NTR district of Andhra Pradesh. The SIM

aims at enabling youth of India to get future ready, equipped with industry relevant skills.

The number of Training Centers (TCs) under PMKVY, JSS and CTS Schemes of MSDE in NTR district of Andhra Pradesh are as under:

Sl. No.	Scheme	No. of Training Centres (TCs)
1	PMKVY	01
2	JSS	01
3	CTS(ITIs)	11

During the last five years, only one PMKVY centre has been established in year 2023-24 in NTR District of Andhra Pradesh.

(b) The number of candidates trained under PMKVY, JSS and CTS Schemes of MSDE in NTR district of Andhra Pradesh during last five years, year-wise, is as under:

Sl. No.	Scheme	2019-2020	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	PMKVY	-	-	-	-	96
2	JSS	1800	1320	1799	2700	1800
3	CTS	1,341	1,092	1,109	1,120	1,078

Amongst the schemes of MSDE, placements were tracked under the STT component of PMKVY in the first three versions (PMKVY 1.0, PMKVY 2.0 and PMKVY 3.0) implemented from FY 2015-16 upto FY 2021-22. The placement is delinked from the current version of scheme (PMKVY 4.0) which is under implementation from FY 2022-23 onwards.

(c) The list Job roles for which skill training have been provided under PMKVY, JSS and CTS Schemes of MSDE in NTR district of Andhra Pradesh is given at **Annexure**.

(d) & (e) Yes, JSS Vijayawada is imparting skill training in Job roles like Taxi Drivers and Helper- 2/3 Wheeler Mechanic in NTR district of Andhra Pradesh. Further, the skill training in Mechanic Diesel and Motor Mechanic (Vehicle) trades are offered under CTS in ITIs in NTR district of Andhra Pradesh .

Annexure

ANNEXURE REFERRED IN REPLY TO PART (c) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 186 ANSWERED ON 25.11.2024 REGARDING 'SKILL DEVELOPMENT CENTRES ESTABLISHED UNDER PMKVY IN NTR, ANDHRA PRADESH'

(a) List of Job roles for which skill training have been provided under **PMKVY** of MSDE in NTR district of Andhra Pradesh:

Sr. No.	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1.	-	-	-	--	-	Junior Software Developer

(b) List of Job roles for which trainings have been provided by JSS Vijayawada under **JSS Scheme** of MSDE in NTR district of Andhra Pradesh:

Sr. No	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	Batik Printing & Painting and Tie & Dye/Bandhani (Module I & II)	Fashion Designing	Hand Embroiderer (Addawala)	Sewing Machine Operator-Knits	Assistant Hand Embroider -(Phulkari / Chickankari / Kashmiri / Zari Zardozi / Kantha)	Assistant Carpet Weaver-Knotted	Assistant Dress Maker
2	Make up (Module I)	Fruit & Vegetable Processing and Preservation	Self Employed Tailor	Assistant Beauty Therapist	Assistant Computer Operator	Assistant Hand Embroider -(Phulkari / Chickankari / Kashmiri / Zari Zardozi / Kantha)	Layerman
3	Cutting & Tailoring (Module I)	Helpers for Hospitals and Nursing Homes	Assistant Beauty Therapist	Field Technician - Other Home Appliances	Assistant - Plumbing and Sanitary Work	Assistant Computer Operator	Beauty Care Assistant
4	Dress Designing and Garments Making (Module II)	Jute Textile Products (Module II)	Assistant Hair Stylist	Craft Baker	Assistant Dress Maker	Assistant Dress Maker	Assistant-Fruits And Vegetable Processing And Preservation
5	Embroidery (Module III)	Loader	Service Technician - Home	Pickle Making Technician	Helper-Two/ Three	Helper-Two/ Three	Assistant Hand Embroider -(Phulkari /

			Appliances		Wheeler Mechanic	Wheeler Mechanic	Chickankari / Kashmiri / Zari Zardozi / Kantha)
6	Basic-Electricity, Electronics and House Wiring (Module I)	Photography & Videography (Module I & II)	Squash and Juice Processing Technician	Traditional Snack and Savoury Maker	Beauty Care Assistant	Beauty Care Assistant	Assistant-Jute Craft Product Maker
7	Fruit & Vegetable Processing and Preservation	Plumbing (Module I)	Jute Product Stitching Operator	Applique Artisan	Helper-Electrical Technician	Assistant Welder & Fabricator	Stringing/ Beading Artisan (Fashion Jewellery)
8	Jute Textile Products (Module II)	Repair and Maintenance of commercial refrigeration and air conditioning equipments and Plants (Module II)	Traditional Hand Embroiderer	Handloom Weaver (Carpets)	Helper-Wireman	Helper-Electrical Technician	Assistant Textile Printer
9	Repair and Maintenance of commercial refrigeration and air conditioning equipments and Plants (Module II)	Batik Printing & Painting and Tie & Dye/Bandhini (Module I & II)	Domestic Data entry Operator	Traditional Hand Embroiderer	Assistant-Fruits and Vegetable Processing and Preservation	Helper-Wireman	
10	Screen Printing	Make up and Hair Care & setting (Module I & II)	Sewing Machine Operator-Knits	Domestic Data entry Operator	Assistant Hand Embroiderer-(Phulkari / Chickankari / Kashmiri / Zari Zardozi / Kantha)	Assistant-Fruits and Vegetable Processing and Preservation	
11	Gas Welding and cutting (Module I)	Computer Application Basic (Module I)	Taxi Driver	Hand Operated Knitting Machine Operator (Circular & Flat)	Assistant-Jute Craft Product Maker	Assistant Hand Embroiderer-(Phulkari / Chickankari / Kashmiri / Zari Zardozi / Kantha)	

(c) List of trades offered under **CTS in ITIs** of NTR district in Andhra Pradesh

Sr. No	Name of the Trade
1	Refrigeration and Air Conditioning Technician
2	Mechanic Diesel
3	Mechanic (Motor Vehicle)
4	Early Childhood Educator
5	Plastic Processing Operator
6	Painter General
7	Draughtsman (Civil)
8	Wood Work Technician
9	Wiremen
10	Electrician
11	Electronics Mechanic
12	Welder
13	Health Sanitary Inspector
14	Computer Operator and Programming Assistant
15	Information Communication technology System Maintenance
16	Turner
17	Machinist
18	Fitter
19	Draughtsman (Mechanical)
20	Sewing Technology
